
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение  

детский сад № 3 «Сказка» города Котовска Тамбовской области 

393192, г. Котовск, ул. Котовского, д.33 

ИНН/КПП 6825001817/682501001 
 

 

ПРИКАЗ  

11.01.2021                                                                                                                  № 11 

 

О создании постоянно действующей группы ХАССП,  

об утверждении и внедрении документов, основанных  

на принципах ХАССП  

Для обеспечения качества и безопасности выпускаемой продукции и 

предотвращения риска заражения продукции, для подтверждения выполнения 

требований ТР ТС 021/2011 «О безопасности пищевой продукции», СанПиН 

2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации 

общественного питания населения», в целях разработки и внедрения системы 

анализа рисков и критических контрольных точек (далее – ХАССП), дальнейшего 

укрепления доверия потребителей к деятельности пищеблока МБДОУ детского 

сада № 3 «Сказка», повышения их удовлетворенности качеством питания 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать постоянно действующую группу ХАССП МБДОУ детского сада № 3 

«Сказка» в следующем составе: 

Координаторы  Ответственные по питанию Чакина Е.Б., Зеленина Л.А. 

Секретарь Старший воспитатель Миронова Т.В. 

Члены группы: Медсестра Полякова Л.В. 

Повар Лосева Г.С. 

Повар Голосная А.В. 

2. Поручить постоянно действующей группе ХАССП: 

 проводить анализ опасных факторов, существенно влияющих на 

безопасность пищевой продукции; 

 определять критические точки контроля и устанавливать их критические 

пределы; 

 устанавливать систему мониторинга контроля критических точек контроля; 

 устанавливать корректирующие действия, которые должны быть 

предприняты, если мониторинг показывает, что критические контрольные точки 

не находятся под контролем; 

 проводить внутренние проверки ХАССП непосредственно после внедрения 

системы ХАССП и затем не реже одного раза в год и во внеплановом порядке 

при выявлении новых неучтенных опасных факторов и рисков; 

 вести документацию относительно всех процедур и записи, 

соответствующие указанным принципам и их применению; 

 вырабатывать совместные решения и внедрять их в практику по 

безопасности пищевой продукции;  

 осуществлять контроль выполнения программы безопасности пищевой 

продукции;  

 обучать персонал; 

 руководствоваться в своей деятельности действующим законодательством; 

3. Поручить координаторам постоянно действующей группы ХАССП: 



 формировать состав рабочей группы в соответствии с областью разработки, 

распределять работу и обязанности;  

 руководить деятельностью рабочей группы в корпусах; 

 обеспечивать выполнение согласованного плана; 

 обеспечивать подготовку и обучение группы; 

 организовывать контроль выполнения требований системы ХАССП; 

 организовывать контроль мониторинга контрольно-критических точек; 

 отвечать за поддержание связи с внешними организациями; 

 отчитываться о работе группы руководителю - заведующему МБДОУ 

детского сада № 3 «Сказка». 

4. Техническому секретарю: регистрировать членов группы на заседаниях, вести 

протоколы решений, принятых рабочей группой. 

5. По необходимости группа ХАССП может привлекать руководителей и 

специалистов других служб. 

6. Утвердить Положение о рабочей группе ХАССП (Приложение 1). 

7. Утвердить Должностную инструкцию координатора рабочей группы по 

внедрению в МБДОУ детском саду № 3 «Сказка» принципов ХАССП 

(Приложение 2). 

8. Утвердить и ввести в действие с 11.01.2021 г. «Программу производственного 

контроля за безопасностью пищевой продукции с применением принципов 

ХАССП» (Приложение 3). . 

9. Регистрация изменений и контроль актуализации версий ведется в документе 

«Лист регистраций пересмотров и изменений». 

10. Разместить «Программу производственного контроля за безопасностью 

пищевой продукции с применением принципов ХАССП» на официальном сайте 

МБДОУ. 

11. Делопроизводителю Поповой Т.Е. довести настоящий приказ до сведения 

указанных в нем лиц под подпись. 

12. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Заведующий МБДОУ            _____         _________________     Е.Ю.Уточкина   

 

С приказом ознакомлены: 

Заведующий филиалом  __________________ 

          11.01.2021 

 Е.Б.Чакина 

Заведующий 

хозяйством  

 __________________ 

11.01.2021 

 Л.А. Зеленина  

Старший воспитатель  ________________ 

  11.01.2021 

 Т.В. Миронова  

Медсестра  __________________ 

  11.01.2021 

 Л.В. Полякова  

Повар  ________________ 

    11.01.2021 

 Г.С. Лосева  

Повар  __________________ 

    11.01.2021 

 А.В. Голосная  

 


		2022-03-29T17:34:29+0300
	Уточкина Елена Юрьевна




